
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

    III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA  
 

OGGETTO: AREA INTERNA NEBRODI - ”ITINERARIO STRADALE S.P. 176 CASTELLUZZESE – PONTE SUL 
FIUME  TUSA KM 10+150” – CUP B57H19001700002    

                           Determina a contrarre per l’affidamento diretto dell’attività di consulenza strutturale e geotecnica al 

progetto esecutivo   

                           CUP B57H19001700002  -  CIG 8718441D1A    

                           Liquidazione competenze tecniche per complessivi €  53.289,60 

  

 

LA DIRIGENTE REGGENTE 
 RESPONSABILE UNICA DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO: 
CHE con nota prot. 5461 del 10/12/2019, inoltrata al referente Area Nebrodi, C/o il Comune di S.Agata 

Militello il Dipartimento per le Politiche di Coesione presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha 
comunicato l’avvenuta approvazione della strategia d’Area “Nebrodi”; 

CHE tale approvazione, ai sensi del punto 4 della Delibera CIPE 52/2018 consente l’attivazione delle risorse 
destinate ad attività di progettazione e assistenza tecnica inerenti alla strategia; 

CHE la Città metropolitana di Messina è stata individuata Ente Beneficiario dei progetti inseriti nella Strategia 
Area “Nebrodi”; 

CHE gli interventi individuati dalla strategia “area interna Nebrodi” sono stati inseriti nell’aggiornamento del 
PP.TT.OO.PP. triennio 2019/2021 della Città Metropolitana di Messina, approvato con Decreto Sindacale 
n° 208 del 28/12/2019, e tra essi è compreso il progetto denominato “ITINERARIO STRADALE S.P. 176 
CASTELLUZZESE – PONTE SUL FIUME TUSA KM 10+150 – CUP B57H19001700002” dell’importo 
complessivo di € 1.173.724,00; 

CHE nello stesso decreto è stato individuato il Responsabile Unico del Procedimento dei progetti inseriti nella 
“strategia Area Nebrodi” nella persona del funzionario tecnico Ing. Rosario Bonanno; 

CHE con D.D. n° 1036 del 11/11/2020 è stato individuato il nucleo Tecnico per la progettazione (NTP) che 
prevede oltre ai progettisti anche le figure tecnico/amministrative che partecipano alla redazione ed 
esecuzione dell’intervento in tutte le sue fasi; 

CHE successivamente con D. D. n° 339 del 6/02/2023 è stato disposto che le attività di RUP, per il prosieguo, 
vengano espletate dall’ing. Anna CHIOFALO;  

        CONSIDERATO che nonostante nell’equipe di progettazione siano presenti ingegneri dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina, si è reso necessario, per la complessità e la particolarità dell’intervento in 

1800 05/05/2023

1643 09/05/2023



 Pagina 2 

 

oggetto, attivare anche la consulenza specialistica di un ingegnere strutturista esperto di ponti in 
cemento armato e per tale fine è strato incaricato un Professionista esterno di comprovata esperienza; 

CHE il calcolo del compenso per tale attività di consulenza strutturale e per il progetto esecutivo è stato 
ottenuto applicando le aliquote previste nel D.M. 17 giugno 2016, D. Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 
ottobre 2013 ed ammonta, per l’incarico specifico, ad € 48.963,34 di cui 42.296,56 per compenso 
professionale ed € 6.666,78 per spese ed oneri, escluso IVA 22%; 

CHE dopo avere affidato, con determina dirigenziale n° 409 del 06/05/2021, l’incarico al professionista ing. G. 
Miceli, non andato a buon fine, con successiva D.D. N° 995 del 15/09/2022 è stato conferito l’incarico 
all’ing.  Salvatore Miano, per l’importo complessivo di  € 77.689,60  IVA ed oneri compresi impegnati al 
Cap. 7845  Bilancio 2021, giusto impegno n° 1336 del 15/09/2022; 

CHE la sopra citata Determinazione n° 995/2022 è munita del visto di regolarità contabile previsto dall’art.147 
bis c.1 e 153 c.5 del TUEL; 

CHE l’ing. Salvatore Miano, a seguito delle risultanze delle indagini geotecniche e geognostiche, eseguite su 
indicazioni dello stesso Professionista, ha prestato la sua consulenza geotecnica e strutturale che ha 
consentito la predisposizione del progetto esecutivo  in oggetto, approvato in linea tecnica con parere n° 
65 del 10/11/2022 ed in via Amministrativa con determinazione Dirigenziale n°  1504 del 07/12/2022;  

CHE l’ing. Salvatore Miano ha emesso, per il pagamento delle competenze professionali per il servizio 
prestato, la fattura n. FATTPA 10_22 del 29-10-2022 per l’importo complessivo di € 53.289,60 di cui € 
42.000,00 quale competenze ai sensi dell’art. 4 del Disciplinare d’incarico, oltre a €. 1680,00 quale 4% 
Cassa, nonché € 9.609,60 quale IVA 22%; 

VISTO il Disciplinare d’incarico sottoscritto dall’Ing. Salvatore MIANO, con scrittura privata n. 2771/CONTR del 
25/10/2022, ove erano state inserite spese – per complessivi € 20.000,00 + IVA, per indagini, analisi e 
verifica, quali attività propedeutiche all’espletamento delle attività di consulenza; 

CONSIDERATO che il servizio è stato reso secondo le indicazioni del disciplinare di incarico 
VISTA la dichiarazione, rilasciata dall’Ing. Salvatore MIANO, di esenzione del DURC in quanto non avente 

personale dipendente; 
VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato da Inarcassa all’Ing. Salvatore MIANO in corso di 

validità alla data del 24/03/2023; 
VISTA la fattura N° 10_22 del 29-10-2022 per l’importo complessivo di € 53.289,60 di cui € 42.000,00 quale 

competenze ai sensi dell’art. 4 del Disciplinare d’incarico, oltre a €. 1680,00 quale 4% Cassa, nonché € 
9.609,60 quale IVA 22%, inoltrata a questa Città Metropolitana per il pagamento delle competenze 
tecniche relative al servizio già espletato della consulenza affidata con scrittura privata n. 2771/CONTR 
del 25/10/2022; 

CONSIDERATO che tale importo rientra nella disponibilità dell’impegno n° 1336 del 15/09/2022 assunto con 
D. D. 995/2022; 

CONSIDERATO che: 
- l’Agenzia delle Entrate ha rilasciato la certificazione sulla regolarità fiscale, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 80, comma 4, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
- le pubbliche Amministrazioni, prima di disporre pagamenti a qualunque titolo, di importo superiore a 

cinquemila euro, devono verificare la “non inadempienza”, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 e 
che a tal fine è stato effettuato l’accertamento presso l’Agenzia Entrate Riscossione, con richiesta n° 
202300001076228 del 24/03/2023, per la fattura N° 10-22 del 29/11/2022 da cui risulta che il 
Professionista, di cui all’oggetto è Soggetto non inadempiente; 

VERIFICATO che è stato assolto l’obbligo previsto dall’art. 3 della legge 136/2010- come modificato dal D.L n. 
187/2010 convertito dalla legge 217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 184 del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267, alla liquidazione della 
somma complessiva di € 53.289,60 di cui € 42.000,00 quale competenze ai sensi dell’art. 4 del 
Disciplinare d’incarico, oltre a €. 1680,00 quale 4% Cassa, nonché € 9.609,60 quale IVA 22%; a saldo della  
fattura sopra specificata;  

VISTI: 

• Il vigente Regolamento per la Disciplina degli Appalti e dei Contratti; 

• La L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL.; 

• Il D.Lgs. n. 267/2000; 



 Pagina 3 

 

• Il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

• lo Statuto Provinciale; 

• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• il regolamento sui controlli interni; 
 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione 

DETERMINA 

LIQUIDARE E PAGARE la somma di € 53.289,60 di cui € 42.000,00 quale competenze ai sensi dell’art. 4 del 
Disciplinare d’incarico, oltre a €. 1680,00 quale 4% Cassa, nonché € 9.609,60 quale IVA 22%, all’ing. 
Salvatore MIANO per le competenze tecniche relative al servizio dell’espletamento dell’attività di 
Supporto al RUP di consulenza strutturale e geotecnica –  CUP B57H19001700002  - CIG 8718441D1A  - 
preordinata alla predisposizione del progetto esecutivo AREA INTERNA NEBRODI - ”ITINERARIO 
STRADALE S.P. 176 CASTELLUZZESE – PONTE SUL FIUME TUSA KM 10+150 – CUP B57H19001700002; 

 
PRELEVARE il superiore importo dal Capitolo 7845  Bilancio 2023, impegno n° 1336 del 15/09/2022; 
 
AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari: 

• all’emissione del mandato di pagamento di € 53.289,60 in favore dell’ing. Salvatore MIANO, da effettuarsi 
mediante bonifico bancario sul conto corrente meglio specificato nell’allegata fattura;  

• all’emissione dell’ordinativo di introito sul cap. 136 Bilancio 2022 a carico dell’Ing. Salvatore MIANO per il 
complessivo importo di € 8.400,00 quali ritenute d’acconto operate, nella misura del 20%, sull’imponibile 
della fattura N° 10-22  del 29/11/2022; 

• al versamento di complessivi € 8.400,00 in favore dell’Agenzia delle Entrate sede di Messina quale ritenuta 
di acconto IRPEF del 20% operata a carico dell’Ing. Salvatore MIANO sulla fattura N° 10-22  del 29/11/2022 
per Redditi Lavoro autonomo con prelievo dal cap. 8360 bilancio 2023 alla voce: “Versamento delle 
ritenute operate su redditi di lavoro autonomo”; 

 

DARE ATTO CHE : 

- il presente pagamento deriva da obbligazione già assunta e si rende necessario al fine di evitare che 
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

- la spesa complessiva di € 53.289,60, trova copertura finanziaria con i fondi impegnati al Capitolo 7845 
con la Determinazione Dirigenziale n° 995 del 15/09/2022, giusto impegno n° 1336 del 15/09/2022; 

- il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 del d.lgs 267/2000; 

-  è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 
e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento; 

 
TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per  la verifica della compatibilità dei pagamenti 

derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza 
Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del Dec Lgs 267/2000; 

 
 
 
 



 Pagina 4 

 

 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa. 

         
                     LA DIRIGENTE REGGENTE 
             Ing. Anna CHIOFALO 

                                                                                                                        Firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole      

 

 

                                 La DIRIGENTE REGGENTE 

             Ing. Anna CHIOFALO 
                                                                                                                          Firmato digitalmente 

 

                                                            

 


